

## قتل عمد از لحاظ پلیس فنی

### ۱ - مفقود الاثر شدن

مهمترین حمله که در اجتماع با افراد می‌گردد سوء قصد نسبت بزندگی آنان است سوء قصد ممکنست باسوال اشخاص شود ولی خطر اجتماعی آن بمراتب کمتر از سوء قصد بزندگی افراد است .

چنانچه قتل با نقشه قبلی و یا در کمین ایستادن و یا مقرون باذیت و آزار و یا توأم با انجام جرم دیگری جهت از بین بردن دلایل باشد طبق قانون فرانسه مجازات متهم یکدرجه تشدید و یه اعدام محکوم میشود - واضح است که قانونگذار بایست در مجازات فردیکه در اثر عصبانیت و یا در ضمن زد و خورد کسی را بقتل رسانده و یا فردیکه با کمال خونسردی و نقشه قبلی مرتکب قتل گردیده و آثار جرم را از بین میبرد که در نتیجه میتواند در اجتماع بزندگی خود ادامه داده و مرتکب جرم دیگری شود فرق گذارد - پلیس در تعقیب قاتلین و وظیفه دیگری غیر از وظائف اداری دارد زیرا در تعقیب این افراد وظائف وجدانی بر وظائف اداری غلبه مینماید از طرفی هر قتل که در اجتماع اتفاق میافتد احساسات عمومی نسبت بعمل مذکور بهیجان آمده و چاره آن دستگیری و مجازات قاتل میباشد هر چند طبق قانون ایران مجازات قتل عمد اعم از قتل عادی و یا با تهیه مقدمات و نقشه قبلی یکسان بوده و پلیس وظیفه دارد - همینکه جرم تحقق یافت بلافاصله در جمع آوری دلایل و دستگیری متهم اقدام نماید ولی از لحاظ علمی و عرفی بین قتل عادی و قتل با تهیه مقدمات تفاوت فاحشی در میان است .

علت وقوع قتل اغلب کینه و حسد و یا بدست آوردن مال است عنصر قانونی قتل اراده میباشد ولی باید دانست که قاتل در حین ارتکاب جرم اغلب تحت تأثیر عواطف و احساساتی واقع نمیشود که چنانچه فرصت عقل و تدبیر بدست آید بطور حتم مرتکب قتل نمیکردد روی این اصل است که قانونگذار فرانسه تفاوتی بین مجازات قاتلین عادی و افرادی که با نقشه قبلی مرتکب قتل میگردند گذارده از طرف دیگر از لحاظ پلیسی دستگیری افرادی که مرتکب قتل میگردند امری ساده میباشد زیرا جرائم مذکور اغلب در اثر احساسات در معابر عمومی تحقق یافته و در نتیجه قاتل دستگیر میشود در صورتیکه قاتلی که با نقشه قبلی مرتکب قتل میگردد آثار جرم را زائل نموده و پلیس را در کشف جرم در زحمت میگذارد . اینجاست که پلیس بیدار بایست توجه نموده و موضوع را کشف نماید که روی چه منظوری قتل انجام گردیده و چنانچه قتل در اثر حسادت و خشم انجام شده باشد دستگیری قاتل امری ساده میباشد . وظیفه قضات تحقیق این است که ضمن بازپرسی معلوم نمایند روی چه اصلی قتل انجام شده و با معاینه محل و گواهی گواهان و بدست آوردن

## قتل عمد از لحاظ پلیس فنی

اسلحه و نوع آن و توجه بخصوصیات اخلاقی مقتول و گزارش طبیب قانونی و استمداد از کارشناس موضوع روشن میشود و با پلیس است که بدستگاه قضائی کمک نموده در دستگیری قاتل و انجام دستورات بازپرسی اقدام نماید .

در قتل با تهیه مقدمات وظیفه پلیس سنگینتر است زیرا او است که باید ردپای متهم را پیدا کرده را بالا زده و متهم را دستگیر سازد. از طرفی قاتل سعی میکند با اخفای جسد و از بین بردن دلایل جرم از مجازات فرار نماید.

انجام قتل بطرق مختلف تحقق مییابد. غرق نمودن که بدون اسلحه و هیچگونه آثاری در بدن انجام میگردد . خفه کردن . پرت کردن بوسیله ضربات کوفتگی اویا وسایل دیگر از قبیل مسموم نمودن وارد آوردن میکروبهای مختلف در بدن بوسیله مواد آشامیدنی و یا تزریق در زیر جلد و یا داخل خون و غیره قتل های مذکور اغلب با تهیه مقدمات انجام میگردد.

چنانچه نتیجه قتل کشتن طفلی که تازه متولد شده باشد عمل مذکور را از لحاظ جزائی بجه کشتی گویند . چنانچه فرزندی پدر خود را بقتل رساند موضوع عنوان جرم خاصی پیدا نموده که پدرکشی Paricide نامیده میشود بطور کلی همینکه قتل تحقق یافت و پلیس و دستگاه قضائی بایست بقوریت با معاینه محل و جمع آوری دلایل و دستگیری قاتل اقدام نماید . چنانچه در این کار تاخیر شود دلایل جرم از بین رفته و دستگیری متهم مواجه با اشکال میگردد بعضی از متهمین نیز از فرصت استفاده نموده جنازه را نیز معدوم مینمایند . هرچه پلیس زودتر بمحل وقوع جرم حاضر شود آثار و علائم جرم بیشتر هویدا بوده و معاینه محل و تحقیقات از شهود و جمع آوری آثار جرم و تشخیص اینکه قتل چگونه انجام شده و دستگیری قاتل بهتر انجام میگردد . چنانچه قتل نیز در شب واقع شود پلیس بایست فوراً در محل حضور بهم رسانده در جمع آوری دلایل اقدام نماید زیرا تحقیقات از گواهان بعداً مواجه با اشکال گردیده از طرفی قبل از آنکه افراد مذکور تحت تأثیر اخلاقی و یا اعمال نفوذ قرار گیرند ادای گواهی مینمایند . در بعضی از کشورها مخصوصاً در شهرهای بزرگ سرویس های سریع السیری برای این منظور آماده بخدمت بوده و همینکه جرمی تحقق یافت بلافاصله پلیس در محل حضور بهم رسانده شروع به تحقیقات مینماید . قبلاً از طرف اداره پلیس اتومبیل های مخصوصی که در هر کدام دو نفر پلیس قضائی و یک نفر طبیب قانونی و یک عکاس و یک نفر متخصص در انگشت نگاری قرار گرفته در خیابانها در حرکت بوده اتومبیل مذکور مجهز بدستگاه بی سیم نیز میباشد همینکه جرمی تحقق یافت اداره پلیس به نزدیکترین اتومبیلی که در حرکت است دستورات لازم صادر نموده در نتیجه مأمورین مربوطه در محل حاضر و بانجام وظیفه مبادرت مینمایند .

در پارسیس در صورت تحقق قتل تشکیلات مختلفی وارد عمل میشوند که عبارت اند از تشکیلات پلیس که شامل پلیس قضائی و اداره تشخیص هویت میباشد . دادگستری شامل بازپرس و جانشین وی بوده و کارشناسان دادگستری که شامل اطباء ؛ مهندسين شیمیست و غیره میگردد کلیه اشخاص مذکور در محل حاضر شده و با همکاری یکدیگر در جمع آوری دلایل تشریک مساعی مینمایند . -

## قل عمد از لحاظ پلیس فنی

### تحقیقات : Constataion . -

در تحقیقات بایست کلیه دلایل اعم از وضع جسد ورد یا طریقه ورود به محل و آثار فوت و یا کلیه اشیائی که دست خورده و از لحاظ پی بردن بحقیقت از لحاظ علمی مفید بنظر میرسد بایست در صورت مجلس درج و مراتب به آزمایشگاه جهت درك حقیقت ارسال شود . -

تحقیقات بستگی به نوع جرم دارد مثلا نکاتی که در هتك ناموس بدان توجه میشود و اشیائی که در روشن شدن موضوع بایست مورد مطالعه و آزمایش قرار گیرد یا در دزدی مقرون بازار مورد نظر قرار میگیرد متفاوت است . گاه گاهی اشیائی که برای افراد عادی بدون ارزش میباشد برای بازپرس ممکنست مفید فایده بوده و باعث روشنی موضوع گردد مثلا از پیدا شدن یک ته سیگار یا خاکستریگار و یا نوی سرویا لکه های مختلف که در محل موجود است ممکنست پی بهویت مجرم برد . - در هر صورت بازپرس یا پلیس قضائی پس از ورود بمحل کلیه اشیائی که در محل پیدا میشود بایست بازرسی نموده تا بتواند پی بچگونگی انجام جرم و هویت واقعی متهم برد . - ذیلا کلیه تحقیقاتیکه برای رسیدن به هدف مفید فایده است ضمن شرح جریان پرونده درج مینمائیم :

پرونده جنائی ممکنست در اثر اعلام مفقود شدن فردی بوسیله یکی از افراد خانواده یا دوستان و یا کسانی که نفی در زندگی شخصی دارند تشکیل شود . - در اداره پلیس فرانسه اداره خاصی است که راجع با افراد مفقود الاثر به نفع افراد خانواده اقدام مینماید اداره آگاهی وظیفه مذکور را انجام میدهد .

همه روزه عنده زیادی با ادارات مذکور مراجعه و راجع به مفقود شدن اشخاص توضیحات میطلبند . - مثلا زن شکایت میکند که شوهر وی خانه را ترك و رفته است و یا فرزند خانه پدری را ترك و رفته است . - ممکن است مفقود شدن افراد اتفاقی باشد مثلا در اثر تصادفات و سایل نقلیه فردی کشته و یا زخمی و به بیمارستان اعزام شده باشد و یا در کوچه و خیابان گرفتار مرگ ناگهانی شده باشد . - خودکشی در اثر جنون که اغلب افراد پیر در خارج از منزل انجام میدهند و یا بالاخره بازداشت بوسیله مقامات قضائی و یا انتظامی مثلا بازداشت باتهام دزدی و یا عمل منافی عفت درعلن و یا جرائم دیگر بنا بر این ادارات پلیس قبل از اینکه تصور نمایند که شخصی مفقود الاثر گشته شده کافی است به آمار ادارات مربوطه مراجعه شاید کم شده خود را جزء افراد مذکور پیدا نمایند ضمناً ممکنست در آمار اسم حقیقی افراد درج نشده باشد اینست که مأمورین مربوطه بایست با توجه به نشانیهایی که داده میشود پی بهویت افراد برده و کم شده را پیدا نمایند . - اغلب اتفاق که اشخاص جهت حفظ حیثیت خود گرفتار دستگاه پلیس میشوند نام معمولی اختیار و خود را بدان نام مینامند .

بعضی اوقات افراد فامیل برای کم شده خود از مطبوعات استمداد میجویند . - پس از تحقیقات معلوم میشود که فرد مذکور بعلتی از علل زندانی است مثلا :  
چندین سال قبل یکنفر خارجی در هتل بزرگی در پاریس ساکن و تنها بود وی از خانواده بزرگی بود و ناگهان مفقود و در اطاق خود اثاثیه و جواهرات گران بهائی باقی

گذاشت. مدت مدیدی از وی کاغذی بافراذ فامیل او نرسید ناچار پسر وی در جستجوی او به پاریس وارد و مراتب را با اداره پلیس اعلام نمود تحقیقات شروع شد پس از چندی معلوم شد شخص مذکور در اثر دزدی از یک مغازه یزرگ دستگیر و زندانی شده و ضمن معرفی بمقامات قضائی برای حفظ حیثیت خود نام مجعول انتخاب و بچهارده ماه حبس تأدیبی محکوم شده.

دختر ۱۴ ساله نیز ناگهان ناپدید مراتب در مطبوعات درج پدر و مادر وی نگران بوده و تصور مینمودند دختر آنها مقتول و یا عمل منافی عفتی با وی شده. در اثر تحقیقات پلیس معلوم شد که نامبرده بعلت دزدی و عدم معرفی نام خود در دارالتأدیب زندانی است. ممکنست شخص مفقود شده خودکشی نموده و جسد وی پس از چندی در محل دور افتاده کشف شود اغلب پس از بلست آوردن جسد نیز هویت آنها معلوم نمیگردد زیرا در جیب وی آثاری از تام و تشان او بدست نمیآید و بعنوان ناشناسی جواز دفن درباره وی صادر میگردد.

تشیت به مطبوعات برای پیدا نمودن شخص مفقود مؤثر بوده و ممکن است منتج به نتیجه گردد.

در اعلام مفقود شدن افراد تحقیقات بایست بوسیله افراد فامیل انجام تا از نامبردگان تحقیق و معلوم گردد که شخص مذکور نزد دوستان و یا افراد فامیل و یا خارج از کشور میباشد یا خیر. پس از انجام تحقیقات مذکور در اسرع اوقات چنانچه آثاری از شخص مفقود بلست نیامد در اینصورت بایست فکر کشته شدن شخص مذکور را نمود مخصوصاً در صورتیکه شخص مفقود شده طفل و یا صندوقدار باشد موضوع بیشتر قابل بحث میباشد.

چنانچه شخص مفقود شده طفل باشد رویه اداره پلیس فرانسه این است که فوراً تلگرافاً از کلیه پست های پلیسی راجع به پیدا نمودن وی استمداد میطلبد. پلیس قضائی نیز بنوبه خود به تحقیقات در این باره ادامه میدهد. متأسفانه گاه گاهی اعلام مفقود شدن اطفال دیر به پلیس اعلام میگردد مثلاً چنانچه شخص مفقود شده تنها زندگی نماید فقط پس از غیبت طولانی وی میتوان بی به مفقود گردیدن وی یرد اینست که فرصت قیمتی پلیس در موقع مقرر تلف و در نتیجه نمیتواند وظیفه خود را بموقع انجام دهد. همینکه برای پلیس مسلم گردید که شخص مفقود کشته شده ادارات پلیس وظیفه دارند در انجام تحقیقات تا پیدا نمودن قاتل پردازند. ذیلاً تحقیقاتی که اداره پلیس فرانسه راجع به مفقود شدن مادموازل دلبرو Mlle Delbereure نموده شرح میدهم:

مادموازل « لرد لبرو » Mlle Laure Delbereure اهل یادوگاله ۶۰ ساله در پاریس ساکن و بطور مجرد در یکی از آپارتمانهای ساختمان بزرگی سکونت داشت مختصر سرمایه ضمن گذرانندن زندگی جمع آوری و در نظر داشت خیاطخانه مادام بلی Bobly واقع در بولوار مالسیرب Boulevard Malesherbes را خریداری کند مادام بلی خیاطخانه مذکور را اداره و شوهرش مهندس بود برای اداره این خیاطخانه قرار

### قتل عمده از لحاظ پلیس فنی

شد مبلغ پنجاه هزار فرانک فرانسه مادموازل دلبرو گذارده و خانواده بیلی نیز همین مبلغ بعنوان سرمایه بگذارند. خیاطخانه مذکور بدین ترتیب در اوایل مارس ۱۹۱۹ مشغول کار شد.

در ۲۵ نوامبر ۱۹۲۰ مادام بیلی فوت شد و مادموازل دلبرو از شوهر وی تقاضا کرد اداره خیاطخانه را قبول نماید بعد در اثر اشکالات متعدد مجبور شد بفروشی خیاطخانه مبادرت نماید پس از مذاکرات زیاد سهم وی در ۲۰ سپتامبر فروخته شد تاریخ مذکور ۲۰ روز پس از مفقود شدن مادموازل دلبرو بود بدین طریق که:

در اوائل سپتامبر نامبرده وارد پاریس گردید و در قصر (H) نزدیک آنژر Angers ساکن شد در ۶ دسامبر به مرژن Morgeron نزد دختر عموی خود مادام (ث) که با وی رابطه نزدیکی داشت رفته و قرار گذارد برای یکشنبه ۱۱ سپتامبر مانند کلیه یکشنبه‌ها یکدیگر را ملاقات نمایند. شنبه ۱۰ سپتامبر ساعت ۱۱ و ۴ دقیقه از منزل خارج ویدوبان اشاره نمود که غیبت وی طولانی نخواهد شد بنا بر این برای مدت کمی از خانه خارج شده بود ولی دیگر بمنزل مراجعت ننمود.

مادموازل دلبرو دارای برادری بود که در شمال فرانسه بامر فلاح اشتغال داشت و آپارتمانی که دو مافزرون مادام دلبر سکونت داشت متعلق به وی بود. مادام (ث) در کمپانی راه آهن شغلی گرفته و مشغول کار بود و در یکشنبه ۱۱ در محل دیده نشده بود و در خیابان گراند آرمه منتظر کسی بود. در شنبه ۱۲ نیز در منزل نبود. دختر وی که باتفاق نامزدش بمنزل آمده بود پس از دو روز زیاد یا لاخره بوسیله نرد بلم وارد آپارتمان شده و خانه را خالی می‌بیند مراتب به کمیساریای محل اطلاع داده بنا بستمور کلاتری بشهربانی مراجعه میکند. فردای آنروز مادام ث تلگرافاً به آقای دلبرو اطلاع می‌دهد که برای ۱۴ دسامبر پاریس آمده و در آپارتمان خواهرش با هم ملاقات نمایند. آقای دلبرو به پاریس وارد بمنزل خواهرش مراجعه هر چه دقالباب نمود آثار حیاتی از مادموازل دلبرو نیامد ناچار بوسیله قفل‌ساز درب ساختمان را باز و اشیاء را موردبازرسی قرارداد. کلیه کاغذهای ویرا مورد مطالعه قرار داد تا علت غیبت وی را بدست آورد ضمناً به کلاتری مراجعه و مفقود شدن خواهرش را رسماً اعلام داشت شهربانی شروع به تحقیقات مینماید پس از آنکه از تحقیقات نتیجه نمی‌گیرد در ۲۸ سپتامبر به پارک پاریس اعلام جرم میکند. ۸ روز بعد دادرسی پاریس از پلیس قضائی برای کشف موضوع استمداد می‌طلبد در نتیجه پلیس قضائی با کمک ادارات دیگر پلیسی از قبیل اداره آمار. اداره گذرنامه. اداره تصادقات و در نظر گرفتن آمار افرادی که کشته و یا از طرف اداره پلیس و دادگستری بازداشت شده و همچنین لیست زندانیان و افرادی که به بیمارستانها و پرستارخانه‌ها و دارالمجانین اعزام شده‌اند توجه مینماید تحقیقات مذکور به نتیجه نمی‌رسد و مادموازل دلبرو پیدانمیشود از اینرو اداره پلیس قضائی شروع به کار نموده و از ۱۲ اکتبر ردهای او را تعقیب مینماید.

بنوا باید در نظر داشت که شخص مفقود شده دارای ۵۰۰۰۰ فرانک پول بوده و با مسیو ث مشاجره نموده مسیو ث چنین توضیح داد که: «در ۸ آوریل ۱۹۲۱ در منزل



### قتل عمد از لحاظ پلیس فنی

مادموازل دلبرو واقع در خیابان گراند آرمه رفته مبلغ ۵۸۴۷۳ فرانک بابت سهم وی راجع به سهام خیاطخانه و منافع آن بوی پرداخت نموده و رسیدی از مادموازل دلبرو دریافت داشته.»

«در اوایل ماه اوت من نامه از مادموازل دلبرو دریافت و اعلام داشته بودم چنانچه ممکنست ۱۵۰۰ فرانک دیگر بدهی خود را که از دسامبر ۱۹۲۰ الی ۱۹۲۱ بوی مقروض بودم بپردازم.»

در هر صورت در خلال این مدت مادموازل دلبرو بدفعات مبلغ ۱۴۰۰۰ فرانک پس از فوت مادام ت برای مخارج خیاطخانه باین جانب در مقابل رسید پرداخت نمود در مقابل مبلغ ۱۲۵۰۰ فرانک در مقابل دریافت رسید بوی پرداخت نمودم در این تاریخ (اول اوت) بمادموازل دلبرو جواب دادم که پرداخت ۱۵۰۰ فرانک مطالبه برای من خالی از اشکال نیست زیرا از طرفی آقای (ب) که بدهکار میباشد دیناری باین جانب نپرداخته و از طرفی طلبکارها برای دریافت طلب خود مرا بزحمت انداخته اند.

از این تاریخ به بعد از مادموازل خبری نشد تا تاریخ هشتم یا نهم سپتامبر که صبح کاغذی دیگر از وی دریافت نمودم که ضمن آن قطعات پاره شده سهام خیاطخانه را که در موقع پرداخت وجه چون در دسترس نبود پیدا و ارسال داشته و از من سؤال نموده بود که با رضایت کار انجام شده فهمیدم که مادموازل دلبرو اشاره بمبلغی که بوی بدهکار میباشم نموده در همین تاریخ (هشتم سپتامبر) نزدیک ظهر نزد وی رفته ۱۵۰۰ فرانک بدهی خود را پرداختم یک اسکناس هزار فرانکی و اسکناس ۱۰۰ فرانکی و باتفاق اسناد را پاره نموده و چند دقیقه بعد با هم صحبت کردیم.

نامبرده مرا برای نهار روز دیگر دعوت نموده تقاضای ویرا قبول نموده و با او خدا حافظی کردم بدین توضیح (بامید دار).

از این تاریخ بعد مادموازل دلبرو را ندیدم و با وی طرف مذاکره نشدم امروز که روزنامه را مطالعه کردم از گم شدن وی مظنون شدم. بدین ترتیب مدت مدیدی همه روزه مادموازل دلبرو را میدیدم ولی هیچوقت از وضع داخلی خود با من صحبت نمیکرد. من محرم اسرار وی نبوده و هیچ کسی را نمیشناسم که با وی رابطه داشته باشد فقط فامیلی که در مرژرن Morgeron ساکن و او را در بولوارد مالرزب دیدم.

همینطور که بعرض رسید بالاخره سهام خیاطخانه را فروختم این عمل در ۱۴ سپتامبر ۱۹۲۱ تحقق یافت سند در دفترخانه اسناد رسمی انجام گرفت خریداران پولی در دفترخانه باین جانب نپرداختند بلکه سرقفلی مغازه را به ۸۵۰۰۰ فرانک قبول نمود و ۵۰۰۰۰ فرانک بابت سهام قرار دادند که کلیه وجه ۹ ماهه با قسط سه ماهه از اول سپتامبر ۱۹۲۳ پرداخت شود»

موقعیکه گزارش امر به ادسرا داده شد توجه دادسرا بسود حاصله جلب شد زیرا رویه دادسرا اینست که به عملیات پلیس چنانچه باید و شاید اطمینان ندارد از اینرو دستور داد که آقای H سر دفتر اسناد رسمی مراجعه و راجع به ۷۵۰۰۰ فرانک توضیحات بخواهد

### قتل عمد از لحاظ پلیس فنی

با ارسال نامه مراتب از آقای H سر دفتر استعلام گردید متأسفانه رسید پاسخ بتأخیر افتاد. و بنظر پلیس تحقیقات کامل و دلیلی نداشت که در اظهارات آقای C سوءنیتی داشته باشیم. تحقیقات ادامه یافت که آیا مادموازل دلبرو فامیل دیگری نیز داشته است یاخیر از فرصت استفاده نموده در ۲۲ اکتبر به آپارتمان مادموازل دلبرو بدون حضور امین صلح حاضر شدم. درب را بوسیله چنگر در حضور دو نفر بازرسی و یکی دونفر دیگر از افراد فامیل وی باز نمودم در منزل وی مقداری کاغذ دوستانه مشاهده شد. رسیدی مبنی بر شرکت مادام ب که با وی بدون دخالت در کار خیاطخانه شرکت نموده. سه کاغذ از طرف G به مادموازل دلبرو که ارزشی نداشت کاغذی از طرف شهرداری رمبلی Rombly (محل اقامت مفقود شده) به مادموازل دلبرو ساکن قصر H واقع در سن ژرمن محتوی ورقه هویت - رونوشت گواهی نامه اعتبار مادام B به مادموازل دلبرو کلیه این کاغذها را جمع آوری و مهر و موم شد و کاغذ دیگری پیدا نشد همچنین کوچکترین وجهی بدست نیامد.

در بیستم نوامبر صاحب دفترخانه رسمی در پاسخ نامه ارسالی از طرف پلیس جوابی باین مفهوم داده بود «... متأسفانه لازم است اعلام کنم که دوست کودکی من مسیو ت مبلغ ۷۵۰۰۰ مورد ادعای از وی قرض نموده.» از این فرضیه پلیس راجع باظهارات مسیو ت عوض شد و قتل مادموازل دلبرو حتمی بنظر رسید.

در تاریخ ۲۳ نوامبر از دادسرا نامه به پلیس قضائی رسید بدین مفهوم بریاست پلیس قضائی دستور داده شد که به تحقیقات مخصوصاً از مسیو ت با توجه باظهارات قبلی وی راجع بگرفتن قرض از مسیو H سر دفتر ادامه داده و آنها را با هم مواجهه دهد. « بدین ترتیب کلید رمز بدست آمد و طبق دستور دادسرا مسیو ت که بی گناه بنظر میرسید در این مورد متهم گردید از طرفی تصادف دیگری پیش آمد تحقیقات ادامه یافت بدین توضیح که روشن شد مادموازل دلبرو در قصر H نزد دخترخاله پیر خود که فلج بوده مدتی اقامت داشته نامبرده ضمن وصیت نامه که تنظیم نموده مبلغ دو تاسه ملیون فرانک از اموال خود را پس از مرگ بوی بخشیده و وصیت نامه را یکی از دوستان سپرده مادموازل دلبرو از جانشین وی تقاضا نموده در آمد وی را بابت وصیت نامه مذکور بپردازد از اینرو محرك دیگری راجع به شخص مفقود پیدا شد و ژاندارمری انژر Angers گزارش هائی راجع باین موضوع داده بود که دارای ارزش بود از اینرو تصمیم گرفته شد به قصر H رفته تحقیقات ادامه یابد آنچه از تحقیقات بدست آمد معلوم شد از این محل وجهی عاید مادموازل دلبرو نگردیده تا اوایل سپتامبر در پاریس بوده ناچار مجدداً مسیو ت مورد توجه قرار گرفت و مظنون گردید این موضوع نیز مورد توجه قرار گرفت که آیا مادموازل دلبرو اسناد بهاداری در بانک داشته زیرا چنانچه مسیو ت بهای اسناد را بوی پرداخته باشد این وجه بایست در محلی محفوظ باشد نتیجه تحقیقات منفی بود. آنچه بدست آمد مقداری سهام رومی بدون ارزش و یک چهارم سهم ۸۰۰ فرانکی بود.

تحقیقات ادامه یافت که آیا مسیو ت در بانک حسابی دارد موضوع به نتیجه

نرسیده. - از طرفی اعلامیه در تاریخ ۱۴ دسامبر از طرف اداره ماترک بخش واصل شد مبنی بر اینکه مسیو ت پس از مرگ زنش در اول ژوئن ۱۹۲۱ قروض خود را بدین ترتیب اعلام نمود:

- |                 |             |
|-----------------|-------------|
| مادموازل دلبرو  | ۵۴۵۴۶ فرانک |
| لنکور Lencure   | » ۱۶۰۹۰     |
| Société Général | » ۱۱۷۴۲/۳۶  |
| کردی کمرسیال    | » ۲۰۹۹/۶    |
| جمع             | » ۸۴۴۷۷/۹۶  |

زاجع به دارائی وی خبری ذکر نشده بود در واقع در تاریخ اول ژوئن ۱۹۲۴ یک ماه قبل از پرداخت مسیو ت در واقع ۹۰۰۰۰ فرانک قرض داشته که با توجه به توضیحات آقای ت پرداخت ۱۲۵۰۰ فرانک و دریافت ۱۴۰۰۰ فرانک و بدهی ۱۵۰۰ اشاره نشده. - این اعلامیه مشکوک بنظر رسید زیرا با آنکه مسیو ت وارث منحصر بفرد بوده و اعلامیه ارسال بایستی کامل باشد اشاره به ۱۴۰۰۰ فرانک وصولی یا قسمتی از آن ننموده در صورتیکه رسید آن ضمن اسناد بدست آمده و از طرف مسیو ت داده شده بدین عنوان « پیش پرداخت به مسیو C. B. بابت کلیه مطالبات » با چنین شرایطی بعید بنظر میرسد که نامبرده مقروض نیز باشد.

بدین ترتیب اختلاف گوئیهای مسیو ت کشف و حقیقت روشن گردید که نامبرده به مادموازل دلبرو ۵۴۵۴۶ فرانک بدهکار بوده بابت سهم شرکت و منافع آن که ۴۰۰ فرانک آن پرداخت شده و تا سیتامبر نمیتوانست دیناری از آنرا بپردازد مادموازل دلبرو فقط از اینرو به پاریس آمده بود که قرض خود را وصول نماید زیرا تمام سرمایه وی همین بوده از اینرو مراتب را به آقای ت اعلام و وی را تهدید نمود که قرض خود را بپردازد و روی این اصل موضوع قتل با تهیه مقدمات شروع گردید که با کشتن مادموازل دلبرو خود را از پرداخت قرض راحت نماید. در تاریخ دهم موقعی که مادموازل دلبرو خارج میشود بدون شک با مسیو ت در خارج وعده ملاقات داشته و شب مراجعت ننموده و مسیو ت رسید وجه را از وی دریافت و تاریخ آنرا جلو گذارده و رسید مذکور در شرایط خاصی دریافت و بعداً چه اتفاق افتاده؟

از اینرو تحقیقات از مسیو ت ضروری بنظر رسید که راجع ب دریافت ۷۵۰۰۰ فرانک قرض از سر دفتر که مورد تأیید قرار نگرفته و پرداخت وجه به مادموازل دلبرو مورد بازجوئی قرار گیرد.

در اثر تحقیقات نامبرده ناراحت گردید. در ۱۴ دسامبر دو نفر کلومند آگاهی و ژاندارم جهة احضار او به اداره آگاهی بمنزل وی مراجعه نمودند معلوم شد چند روزی است که در منزل نمیناشد فردای وزود اومانورین آگاهی مجدداً بمنزل وی رفته نامبرده در روی تختخواب استراحت نموده بود پس از ابلاغ مفاد اجضاریه از تخت بلند شده و شلوار خود را پوشیده درخواست نمود به مستراح برود یکی از کارآگاهان ضمن تحت



### قتل عمد از لحاظ پلیس رقی

نظر قرارداد وی ناگهان متوجه شد که کاغذی در جیب شلوار خود جای داد همینکه وارد مستراح شد بازرس صدای خورخور او را شنید درب را که باز کرد مسیوٹ اتاده بود و سیانورد و پطاس بلعینه بود ( بعد از مرگ دهان او بوی بادام تلخ میداد و مرگ وی برق آسا بود بدین ترتیب مسیوٹ اسرار طریقه قتل مادموازل دلبرو را با خود بگور برد و با آنکه تحقیقات ادامه یافت معلوم نشد جسد وی چه گردید منظور از شرح و تفصیل پرونده مذکور این بود که چگونه رسیدگی پیرونده یک نفر مفقود الاثر معلوم می شود. ممکن است در بعضی از موارد تحقیقات منتج به نتیجه نگردد موضوع مفقود الاثر شدن و اترین Watrine که یک نفر شاگرد نقاش بود که در آسنیر Asniere سکونت داشت روزی طبق معمول در وقت مقرر سرکار رفت و دیگر مراجعت ننمود. همه روزه قبل از شروع بکار در کارگاه سری به میکه زده و ضمن بازدید از دوستان خود و صرف مختصر نوشابه الکلی مشغول کار میگردید. مفقود شدن وی در ژوئن ۱۹۱۴ یعنی قبل از جنگ بین المللی اول تحقق یافت. تحقیقات بدوی راجع به مفقود شدن او ب نتیجه نرسید ولی موضوع تحت تعقیب بود پس از اختتام جنگ در ۱۹۲۳ یعنی ۹ سال پس از حادثه ضمن نامه اعلام گردید که وترین نزد زنی در کوچه موئیر Monnier سکونت داشته رفته و پس از مجادله سخت کشته شده و در زیر زمین منزل دفن گردیده. تحقیقات از گواهان انجام یافت پس از حفر زمین آثاری از جسد پیدا نشد. تحقیقات راجع به فرد مفقود الاثر در صورتی منتج ب نتیجه میگردد که بلا فاصله پس از انجام جرم تحقق یابد متأسفانه راجع به مفقود الاثر شدن و اترین تحقیقات اساسی بلا فاصله انجام داده نشد و تحقیقات مختصری که انجام گرفت توسط پلیس عملی گردید و در تعقیب موضوع مستامحه گردید و باز پرس چنانچه شاید و باید در تعقیب جرم دقت ننموده است.

مثال دیگر :

خانواده تونو Tevenot که مرکب از یک زن و مرد بودند زغایای شجاعی بودند که در اثر جنگ مجبور شدند محل زراعتی خود را در ژوئن ۱۹۱۶ رها نموده بیارین پناهنده شوند. نامبردگان در هتل کوچکی واقع در یکی از کوچه های پاریس سکونت گزیدند و بودند شوهر پس از مدتی کاری پیدا نموده و مشغول گردید و زن در منزل مانده مشغول کارهای خانه بود. تنها سرمایه این زن و مرد قریب ۱۸۰۰ فرانک بود که در کیفی جای داده و در لای دیشمال پیچیده بود و در نظر داشتند در صورت مراجعت به ده این وجه را سرمایه اولیه زندگی قرار دهند. در ۱۶ دسامبر ۱۹۱۹ تونو پس از آنکه ساعت ۴ بعد از ظهر بمنزل مراجعت نمود زن خود را در خانه ندید! چهار تپیه تنه بود بساط خیاطی که زن مشغول انجام آن بوده دوزوی نیز گسترده شده بود مادام تونو با هیچ کس رفت و آمد نداشت. هر همسایگی آنها نیز زن و مرد جوانی سکونت داشتند که گاهی از آنها ۵ تا ۶۰ فرانک قرض میگرفتند.

تونو Tevenot مراتب را به کمیساریای پلیس اطلاع و تحقیقات شروع شد. نتیجه تحقیقات بکیجا انجامید؟ موضوع جنائی بنظر رسید پس از تحقیقات از همسایگان و بازرسی محلی نتیجه حاصل نشد و پرونده در جریان ماند.

۶ ماه پس از مفقود الاثر شدن وی یعنی ۱۴ ژوئن ۱۹۲۰ جسدی در ویلنوو Villeneuve بلست آمد. - جسد متعلق بزنی بود که یقه ویرا با طناب خفه نموده زانوهای او را بسته در کیسه جا داده بودند جسد شناخته نشد هیچ نشانه از هویت وی بلست نیامد ناچار مشخصات جسد را صورت مجلس نموده ویرا دفن نمودند بدین توضیح: تقریباً ۶۰ ساله قدیک متر و ۳۹ سانتیمتر موقهوه دندانههای وی ریخته شده - لباس .... و غیره مشخصای مذکور بنظر تونو رسید و اظهار داشت که زن او است مرتکبین قتل ساکنین اطاق شماره ۵ بودند - زنی ۲۰ ساله که راننده بود و مترس وی بنام کارلوت Carlotte واکس زن بود موضوع سن برنارد Saint Bernard کشف کلیه متهمین اعتراف نمودند و معاون جرم آنها نیز یک نفر سرباز از اهالی شمال آفریقا بود.

مثال دیگر:

در ماه مارس ۱۹۲۵ مسیو ژین Jobin مدیر یکی از هتلهای بزرگ که بازن خود در کوچه و آن ژیرارد Vangirard در پاریس زندگی میکرد مفقود شد. - زن وی اعلام نمود که شوهری که از اهالی سوئیس بوده و در فرانسه متولد شده چون بوسیله ارتش سوئیس احضار شده توضیح داد که به سرحد رفته که از خدمت سربازی فرار نماید از طرفی فامیل شخص مفقود یعنی برادر وی که در پاریس ساکن بود و خواهر وی که در سوئیس بود مضطرب شده و به جستجو پرداختند اداره پلیس در صدد تعقیب برآمد ولی تا ۱۹۳۱ تحقیقات منتج به نتیجه نگردید.

در ۸ آوریل ۱۹۳۰ از رودخانه سن در پل بوژیوال Bougival جسدی کشف شد که سروپای وی قطع شده بود و دارای دست بود هویت جسد نامعلوم بود. - تحقیقات بوسیله پارک پاریس محل کشف جنازه شروع شد ولی منتج به نتیجه نگردید. - بدون شک اگر تصادفی که بوسیله یکی از کارمندان پست انجام گردید تحقق نمیافت جرم مذکور کشف نمیشد. - اقدام کارمند مذکور منتج بنتیجه و شناختن جسد و در نتیجه دستگیری قاتلین گردید.

روزنامه ضمن اشاره بموضوع ابتکاری بخرج داد. - (راجع بحکایت اخیر که قطعات متلاشی شده جسد بلست آمده بود منتج به نتیجه نگردیده) و روزنامه مذکور اشاره نموده بود که مادام ژین از سوئیس برای برادرش به پاریس فرستاده بود. روزنامه در پوته فراموشی افتاده زیرا گیرنده تغییر مکان داده بود. - بنابراین بایست آدرس گیرنده معلوم شود و این امر مشکل بود بالاخره ژین گیرنده روزنامه پیدا شد و بوسیله ژاندارمری تحت تعقیب قرار گرفت اعلام داشت برادرش بطور اسرار آمیز مفقود شده و من و خواهرش اطمینان داریم که بقتل رسیده وقتی روزنامه را که راجع به کشف جسد بود مطالعه نمود. روی این اعلام تحقیقات شروع شد روزنامه اعلام داشته بود که بعداً جریان را شرح خواهیم داد. و بنظر میرسد که مادام ژوین و مترس وی قاتل باشند. - جسد مجدداً مورد معاینه قرار گرفت و قاتلین دستگیر شدند.

بطور کلی در صورت مفقود شدن شخصی وقتی محقق بنظر رسید که قتل تحقق یافته بایست موضوع را با کمال دقت تحت تعقیب قرار داد موضوع تحقق جرم را در نظر

### قتل عمد از لحاظ پلیس فنی

گرفته و جرم را حتی قبل از کشف جسد مورد تحقیق قرارداد البته چنانچه در این کار مسامحه شود موضوع منتج به نتیجه نخواهد گردید . مثلاً - دیدیم که راجع به کار دلبرو Delbereu چگونه تحقیقات منتج به نتیجه گردید و برعکس در کار تونو که کار با مسامحه تعقیب شد نتیجه عاید نگردید ولو آنکه تحقیقات منتج به پیدا نمودن شخص مفقود شده صحیح و سالم گردد .

چنانچه جسد بعداً بدست آید و هویت وی بدست نیاید باز شانس دیگری در دستگیری قاتل بدست می آید هویت جسد را با کمال دقت از روی اصول علمی بایست در صورت مجلس درج نمود و هیچوقت نباید مأمورین در تعقیب دلسرد شوند زیرا همین امر ممکنست بعداً جریان قتل را روشن سازد . - چنانچه قاتل آثار هویت زیان دیده از جرم را از بین برده باشد مثلاً راجع به کار ژین خواه ناخواه عدالت ما را رهبری و در نتیجه قاتلین دستگیر شدند ولی در این امر با اینکه موضوع تاریک بود مع الوصف یک اعلام مختصر روزنامه جریان را روشن نمود ولی ممکنست در بعضی از موارد موضوع اخیر تحقق نیابد . - اغلب امور جنائی در اثر اعلام مفقود شدن افراد شروع میشود .

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
رتال جامع علوم انسانی